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Lūdzam ikvienu pievienoties

Daugavas Vanagu
14. jūnija ziedojumu vākšanas akcijai,

atbalstīt un palīdzēt ģimenēm, bērniem un citiem Ukrainā.
Tāpat kā latviešu ģimenes un bērni cieta no krievu rokām 1940. gadā,

un no jauna 1945. gadā un turpmākajos gados,
šodien Krievijas netaisnīgā iebrukuma dēļ cieš ukraiņi.

Mēs saprotam viņu ciešanas – palīdzēsim viņiem!
Lūdzam sūtīt ziedojumus DV ASV kasierim:

Ivars Zušēvics, 5438 Wild Rose Circle, Greendale, WI 53129
Čeki rakstāmi uz: “Latvian Association DV ASV” vārda

Andris Kursietis
Daugavas Vanagu ASV priekšnieks

Pasaules brīvo latviešu apvienī
bas valde ziņo, ka gadskārtējā 
2022. gada sēde notiks no 9. līdz 
11. jūnijam klātienē Rīgā.

Sēdes svinīgā atklāšana notiks 
9. jūnijā pulksten 9.00 Mazajā 
Ģildē, Amatu ielā 3/5. Ap  svei-
kumu PBLA valdei un latviešu 
organizētajai sabiedrībai ārpus 
Latvijas teiks Valsts prezidents 
Egils Levits un Saeimas priekš-
sēdētāja Ināra Mūrniece. Savu 
vēlmi uzrunāt tautiešus pasaulē 
paudis arī Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš, kaut dalību 
savas saspringtās darba kārtības 
dēļ vēl nav apstiprinājis.

PBLA valde ir aicinājusi bijušo 
Valsts prezidentu Valdi Zatleru 
teikt svinīgo uzrunu. Tai sekos 
apsveikumi no Kultūras minis-
tra Naura Puntuļa, Izglītības un 
zinātnes ministres Anitas Muiž-
nieces un Ārlietu ministrijas 
parlamentārās sekretāres Zan-
das Kalniņas Lukaševicas. Klāt-
esošos uzrunās ASV vēstnieks 
Latvijā Džons Kārvails (John 
Carwile). Dalību pieteicis arī 
Kanadas vēstnieks Latvijā Ke -
vins Rekss (Kevin Rex).

Darba sesijās 10. un 11. jūnijā 
PBLA valde plāno pārrunāt da  -
līborganizāciju pieredzi, atsākot 
latviešu sabiedrisko dzīvi un 
pasākumus pēc pandēmijas. 
Valde pārrunās arī Ukrainas at -
balsta plānus pasaules latviešu 
sabiedrībā, gatavošanos 14. Saei-
mas vēlēšanām ārpus Latvijas, 
latviešu Dziesmu un deju svēt-
kus pasaulē, kā arī diasporas 

PBLA valdes
klātienes sēde Rīgā

kopu gatavošanos 2023. gada 
Vispārējiem Dziesmu un deju 
svētkiem Latvijā.

Ar sadarbības partneŗiem mi -
nistrijās un nevalstiskajās orga-
nizācijās valde pārrunās Latvijas 
valsts atbalsta pasākumus dias-
poras skolām no 2023. līdz 2027. 
gadam, gaidāmo Pasaules lat-
viešu Saietu  Vispārējo Dziesmu 
un deju svētku ietvaros 2023. 
gadā, diasporas jauniešu dalību 
nometnēs Latvijā, jauniešu ce -
ļojumus uz Latviju, kā arī gata -

vošanos nākamā gada 10. – jubi-
lejas Pasaules latviešu ekonomi-
kas un innovāciju forumam.

Programmā paredzēts izbrau-
kums uz Latvijas gaisa spēku 
bazi Lielvārdē – tikties un 
pateikties ASV lidotājiem par at -
balstu Latvijas drošībai, kā arī 
“Likteņdārza” apciemojums Kok-
nesē. Ieplānotas arī darba vizītes 
pie Valsts prezidenta Egila Le -
vita, kultūras ministra Naura 
Puntuļa un sarunas par gata-
vošanos Dziesmu un deju svēt-

kiem Latvijas Nacionālajā kul-
tūras centrā. Sēdes noslēgumā  
PBLA valde debatēs par rezo-
lūcijām un pieņems lēmumus 
par apvienības nākotnes darbu. 
Tautas sēru dienā, 14. jūnijā, 
PBLA valde piedalīsies izsūtīto 
piemiņas pasākumos un apcie-
mos arī jaunizveidoto Latvijas 
Okupācijas mūzeja ekspozīciju 
Nākotnes namā.

(PBLA pārstāvniecība)

Atklāta Okupācijas mūzeja 
JAUNĀ EKSPOZĪCIJA

Pēc vairākus gadus ilgušās re -
konstrukcijas Latvijas Okupā ci jas 
mūzeja atjaunotajā ēkā, Lat viešu 
strēlnieku laukumā 1 30. maijā svi-
 nīgi atklāja jauno ekspozīciju. Klāt 
bija arī Latvijas Valsts prezidents 
Egils Levits ar kundzi An  dru 
Leviti, kultūras ministrs Nau  ris 
Puntulis, eksprezidenti Valdis 
Zatlers un Raimonds Vējonis.

Pirms aptuveni desmit gadiem 
ilggadējais Latvijas Okupācijas 
mū  zeja biedrības valdes priekš-
sēdis, Okupācijas mūzeja jaunās 
ēkas projekta vadītājs Valters 
No  llendorfs” cīņu par Nākotnes 
nama uzbūvēšanu salīdzināja ar 
kāpšanu Stikla kalnā, kur pa  ļau-

ties var ne uz vaŗa, ne zelta zirgu, 
bet tikai uz sevi. Tagad Stikla 
kalnā ir uzkāpts. Mūzeja ēkas 
atjaunošana notika par valsts 
līdzekļiem, kamēr ekspo zīcija 
tapusi, pateicoties vairāk nekā 
astoņiem tūkstošiem zie dotāju.

Par atjaunotā mūzeja atgrie-
šanās apritē īpašo aktuālitāti 
tāpat runāja kultūras ministrs 
Nauris Puntulis: “Tumsas un gai  s -
mas cīņa nav tikai spilgta meta-
fora, kas likta Okupācijas mūze-
ja koncepcijas pamatā. Šodien tā 
diemžēl ir sāpīga reālitāte. Pa -
domju okupācijas laika gaŗā ēna 
nekur nebija un nav pazudusi.” 

(Turpinājums 12. lpp.)
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us.

IEVIETOJIET REKLĀMU KRĀSĀS
Laika izdevumā XV Dziesmu un deju svētkiem St. Paulā!

Iesūtiet reklāmu līdz š.g. 15. jūnijam!
Vairāk informācijas
LaiksDSR@aol.com

Tel. # 516-375-7745 / 727 385-4256

1 (vienas) lappuses apmērā - EUR 1000,-
½ (puslappuses) apmērā - EUR 750,-
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā - EUR 500,-

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Latvijas korporāciju apvienī-
ba (L!K!A!) turpina apvienot 
un pārstāvēt studentu koro-
porācijas ārzemēs. Krievijas ar -
mijai iebrūkot Ukrainā, L!K!A! 
prezidējošais konvents Talavija 
un tajā sastāvošās korporācijas 
nolēma mudināt savus biedrus 
atbalstīt Ukrainas cīņu pret Krie-
 vijas uzbrukumu ar speciālu pro-
 jektu. L!K!A! prezidijs un tās 
seniors fil! Normands Melbār-
dis, Tal!, sadarbojās ar tās lī -
dzīgo organizāciju Latvijā, Fi  lis -
tru biedrību savienību (F!B!S!). 
F!B!S! veicināja sazināšanos ar 
Ukrainas amatpersonām Lu -
han skas apgabalā, kuŗi atbildē-

Latvijas korporāciju apvienības atbalsts Ukrainai
ja par visvajadzīgākajām, kon -
krētām vajadzībām. L!K!A! un 
F!B!S! vienojās finansiāli atbal-
stīt mērķi iegādāties nepiecieša-
mos termovizierus nakts redza-
mībai un nakts tēmekļus. L!K!A! 
prezidijs savā marta sēdē pieņē-
ma lēmumu sūtīt USD 5 000 
atbalstu, un F!B!S! pieskaitīja 
vēl EUR 2 000. Pēc F!B!S! apsti-
prinājuma ukraiņu kaŗavīri ir 
saņēmuši ekipējumu un ir arī 
redzēts video ieraksts, kuŗā par 
techniku abām organizācijām 
pateicas kaŗavīrs. Ar šo pirmo 
projektu par labu Ukrainai ir 
veikts specifisks darbs un tiek 
sekmēta sadarbība starp pasau-

les buršiem. Šis pirmais pro-
jekts ir arī mude pasaules bur-
šiem turpināt atbalstīt brīvības 
cīnītājus Ukrainā un veicināt 
sabiedrības atbalstu buršu mīt-
nes zemēs.

Latvijas korporāciju apvi-
enība rīkos buršu tikšanos 
Dziesmu svētkos St. Paulā šā 
gada 1. jūlijā pulkstens 13:00-
15:00. Visu L!K!A! piederošo 
korporāciju burši aicināti ie -
rasties Grey Duck Tavern, 345 
Wabasha Street North, St Paul, 
MN!

FIL! ROBERTS KUKAINIS, 
TAL!

Svētdien, 22. maijā, skaistā saulainā rītā Sietlas Latviešu ev. luteriskajā baznīcā prāveste Daira 
Cilne iesvētīja trīs jaunietes: Lilju Puru, Ainu Šulcu un Lailu Zommeri. Pēc dievkalpojuma 
iesvētīto ģimenes un draugi pulcējās Latviešu nama lielajā zālē uz bagātīgu svētku mielastu. 
Sietlas draudze apsveic jaunās draudzes locekles! No kreisās: Draudzes priekšnieks Jānis Šulcs, 
Lilja Pura, Aina Šulca, Laila Zommere, prāv. Daira Cilne // FOTO: Pauls Zommers

Iesvētības Sietlā
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Lūgums un
pateicība

Rakstnieks Jānis Lejiņš patei-
cas par atsaucību no tautiešiem 
ASV un Kanadā par grāmatas 
Edgars Dunsdorfs. “Latvijas 
vēsture. 1710.-1800” dāvinājumu 
topošā romāna vajadzībām.

Vēl nav atradusies otra grā ma ta 
Ludvigs Ādamovičs. “Vid   ze  mes 
baznīca un latviešu zemnieks.” 
Izdevis apgāds “Sējējs”, 1963. g.

L A S Ī TĀ J A
B A L S S

Asares pagasta centrā, dārzā 
pie luterāņu baznīcas, kura ir 
valsts aizsargājamais kultūras 
piemineklis un sakrālā tūrisma 
objekts, atrodas ievērojama vēs-
tures liecība – piemineklis Lat-
vijas atbrīvošanas cīņās kritušo 
Augškurzemes partizānu pulka 
kaŗavīru piemiņai. 1919. gadā 
muižas pilī atradās jaunizvei-
dotā pulka un stāba mītne. 
Piemineklis ir pirmais ievēro-
jamā architekta Aleksandra Bir  -
zenieka (1893-1980) projekts. 
Tam ir no laukakmeņiem mū -
rēts apļveida pamats, ar zemes 
uzbērumu, kuŗa centrā granīta 
bluķis ar dzelzs krustu. Pa uz -
bēruma nogāzi visapkārt izvie-
toti septiņi  laukakmeņi, kas 
atvesti no kaimiņu pagastiem, 
no kuŗiem nāca pulka kaŗavīri. 
1924. gada 22. jūnijā, Varoņu 
piemiņas dienā, ielikts un ies-
vētīts pieminekļa pamatakmens, 
17. augustā pieminekli atklāja 
Valsts prezidents Jānis Čakste. 

1927. gada 22. jūnijā notika 
svinības, uz kuŗām kopā ar ci -
tiem goda viesiem bija ieradies 
arhitekts A. Birzenieks. Augš-
kur zemes atbrīvotāju savienība 
“Sargs“ šarīkoja pieminekļa lau -

Aicinām atbalstīt!
Projekts kritušo Augškurzemes partizānu pieminekļa saglabāšanai

kuma sakārtošanas talku, tika 
iestādītas astoņas liepas, ko  
zie  doja Rīgas Brāļu kapu ko -
miteja. 

1929. gada 22. jūnijā svētki 
bija īpaši svinīgi, jo tajos pie-
dalījās Lietuvas armijas kaŗavīri 
un uzlika krustu ar Gedimina 
krusta zīmi kā piemiņu lietu-
viešu kaŗavīriem, kas krituši 
par Lietuvu un Latviju 1919. 
gadā.

1934. gada 22. jūnijā ministru 
prezidenta biedrs M. Skujenieks 
pieminekļa centrālā piemiņas 
akmens aizmugures daļā at -
klāja plāksni ar 39 Latvijas at -
brīvošanas cīņās kritušo parti-
zānu vārdiem. 

Pirmās brīvvalsts laikā katru 
gadu 22. jūnijā (1935. gadā – 
23. jūnijā, kad notika Ilūkstes 
apriņķa 2. Dziesmu svētki) bija 
lielas svinības – notika diev kal-
pojums baznīcā, aizsargu pa -
rāde, vainagu un ziedu nolik-
šana, teātra izrāde vai koncerts 
un zaļumballe parkā. Pie pie-
minekļa pagasta iedzīvotāji 
nā  ca 18. novembrī lāpu gājienā. 
Šo tradiciju atjaunoja pēc Lat-
vijas neatkarības atgūšanas un 
tagad ik gadu notiek piemiņas 

pasākums Lāčplēšu dienā.
Piemineklis bija iekļauts Ei -

ropas Kultūras mantojuma 
dienu objektu skaitā.  

Jēkabpils novada pašvaldība 
piešķīra finansējumu 1000 EUR 
nepieciešamo darbu veikšanai. 
Lielākais ir sertificēta kokkopja 
– arborista darbs, kas neiek ļau-
sies projektam piešķirtajā sum-
mā, tāpēc lūgums atsaukties 
kritušo un citu Augškurzemes 
partizānu pulka kaŗavīru pie-
derīgos, vietējos un kaimiņu 
pagastu iedzīvotājus un citus 
interesentus, kuŗiem rūp šī 
piemiņas vieta, ziedot  
“LANDU” kontā Swedbankā 
nr. LV90HABA0551052672016 
ar norādi „Pieminekļa sagla-
bāšanai” vai apmeklējot Asares 
baznīcu, lai piemineklis savu 
simto gadadienu sagaidītu go -
dam saposts un nākamajām 
paaudzēm turpinātu paust 
slavu par partizānu varoņdar-
biem. Sīkāka informācija pa 
tālruni: + 371 29148597 vai 
e-pastu: landu@inbox.lv.

GITA LIEPA,
biedrības “LANDU” valdes 

priekšsēdētāja

Par krēsliem angļu valodā 
dēvē arī organizāciju vadītājus, 
un izpildīšanas izpratnē tie var 
būt dažādi – ir parastie krēsli, ir 
ķeblīši, arī troņi, pat zviļņi. 
Latvieši savus vadītājus gan par 
krēsliem nedēvē, jo viņi parasti 
dara tik daudz, ka apsēsties 
neiznāk laika. Arī tie, kuŗi ir 
aizgājuši pensijā,  ir rosīgi un 
ražīgi. Tā strādājis 21 gada ga -
ŗumā Jānis Resnis, vadot Klīv-
landes pensionāru saimi. Pen-
sionāri pulcējas mēneša otrās 
un ceturtās trešdienās ap pus-
dienlaiku, izņemot vasaras. Tik-
šanās ar tautiešiem, interesan-
tās programmas un pēc Lietu-
viešu kluba pagatavotās mal-
tītes uzspēlēt loto ir jauka iz -
klaide. Ik mēnesi suminām arī 
dzimšanas dienu jubilārus. Bet 
kādam par visu to ir jāgādā, un 
Pensionāru valde ne tikvien 
plāno un sarūpē saietus, bet 

“KRĒSLU” MAIŅA 
KLĪVLANDĒ

atlicina arī ārtavu,  atbalstot 
citas organizācijas, kā, pie  mē-
ram, Klīvlandes tautasdeju 
grupu “Pastalnieki”, un Klīv lan-
des latviešu draudzes skoliņu.

Oficiālais Klīvlandes Pensio-
nāru kopas sākums datējums ar 
1975. gada 14. oktobri, kad to 
apstiprinājis Ohaio pavalsts 
sek retārs Teds Brauns (Brown). 
Pirmajā valdē darbojās Arnolds 
Kampe, Kārlis Kārnītis, Nina 
Ķīsis, Marija Puķīte un Jūlijs 
Zaķis. Kopš tā laika ir bijušas 
vairākas valdes, kas darbojās 
bez mitas, līdz šo darbošanos 
uz pāris gadiem apstādināja vī -
russ. Bet jau šī gada marta piln-
sapulcē pārrunājām turpmāko 
darbību (iespējams, sanākot 
tikai vienu reizi mēnesī), un 
ievēlējām valdi 2022/23 darbī-
bas posmam. Jānis Resnis at -
teicās kandidēt. Jaunās valdes 
sastāvs: Egīls Apelis, priekš-
nieks; Inese Ābola, priekšnieka 
vietniece; Brigita Millere un 
Andris Celcherts, kasieŗi; Inese 
Ābola un Brigita Millere saim-
nieces, Pēteris Noviks un Gu -
nārs Raņķis veiks dažādus uz -
de vumus. Ilona Ķīsis netur pi-
nās būt valdes locekle, bet ir 
apņēmusies kopā ar Irēni Ūdri 
gādāt par galdu klāšanu. Sa  nāk-
sme trešdien, 8. jūnijā, būs pē -
dējā aizvadītajā darbības posmā.

Krēslu mijā izteicām sir snīgu 
paldies Jānim Resnim par 
paveikto un vēlējumu Egī lam 
Apelim – nenogurt, būt rosī-
gam! Ikviens ir mīļi lūgts pie-
biedroties un baudīt Pen sio-
nāru kopas viesmīlību.

ANDA SŪNA COOK

Piemineklis un liepas šobrīd // FOTO: G. LiepaA. Birzenieka pieminekļa projekts 1924.gadā

Režisora Viestura Kairiša jaunā 
spēlfilma “Janvāris” savu pasau-
les pirmizrādi piedzīvos Trai-
bekas starptautiskā filmu festi-
vāla (Tribeca Film Festival) kon-
kursa programmā  Ņujorkā 10. 
jūnijā. Filma veidota kā stāsts 
par astoņpadsmitgadīgiem jau-
niešiem, kuŗi tiek ierauti Rīgā 
notiekošajos 1991. gada janvāra 
polītiskajos notikumos. Filmas 
varoņi ir bezgala tālu no jebkā-
das polītiskās dzīves, taču ap -
stākļi liek viņiem nonākt polīti-
kas un vēstures krustpunktā.

Traibekas filmu festivāls Ņu -
jorkā ir viens no pasaulē nozī-
mīgākajiem kino festivāliem, 
kuŗu izveidoja aktieris Roberts 
De Niro, Džeina Rozentāla un 
Kregs Hatkofs. Festivāla izvei-
došanas mērķis savulaik bija 
atdzīvināt kultūras dzīvi Ņujor-
kas prestižajā Traibekas (Tri 
beca) rajonā Manhatanā pēc 
2001. gada septembŗa terrorakta 
un  “sniegt pavisam jaunu fes-
tivālu pieredzi filmu veidotā-
jiem no visas pasaules, kā arī 
skatītājiem.” Kopš tā izveido-
šanas Traibekas festivāls kļuvis 
par vienu no ievērojamākajiem 

Jauna latviešu filma Ņujorkā
Viestura Kairiša jaunās spēlfilmas pasaules pirmizrāde Traibekas starptautiskajā filmu festivālā

festivāliem pasaulē, kuŗā līdz 
šim nav tikusi izrādīta neviena 
Latvijas spēlfilma.

“1991. gada janvārī man bija 
19 gadu, tāpēc šīs filmas varoņus 
un notikumus es ļoti labi pa -
zīstu. Šajā vecumā es cīnījos par 
savu personīgo brīvību, kamēr 
latviešu nācija cīnījās par brīvī-
bu no PSRS totālitārā žņauga. 
Ukrainas kaŗš rāda, ka Latvijas 
cīņa nav galā un joprojām tur -
pinās, bet – kas tikmēr notika ar 
mani, ar katru no mums? Jan -
vāris ir gada pirmais mēnesis, 
filma ir par sākumu,” saka fil-
mas režisors Viesturs Kairišs.

Filmas komanda: režisors Vies-
turs Kairišs, filmas operators 
Voiceks Starons, filmas māksli-
niece Ieva Jurjāne, kostīmu māk-
sliniece Rūta Lečaite, grima 
māksliniece Ilze Trumpe, kom-
poniste Juste Janulīte, filmas 
producenti ir Inese Boka-Grūbe 
un Gints Grūbe. Filma veidota 
kā Latvijas, Polijas un Lietuvas 
kopprodukts, tā saņēmusi Ei  ro-
pas Padomes fonda Eurimages 
atbalstu, kā arī 2021. gada de -
cembrī tika prezentēta Les Arcs 
filmu festivāla industrijas pro-

grammā Francijā.
Nacionālā kino centra vadī-

tāja Dita Rietuma: “Apsveicu fil-
mas “Janvāris” radošo grupu ar 
filmas iekļaušanu nozīmīgā Trai-
bekas festivāla programmā! Šim 

miem, ir uzrunājis ame rikāņu 
profesionālo auditoriju, kas, ne -
noliedzami, ir augsti vēr tējams 
sasniegums.”

“Esmu gandarīta par filmas 
“Janvāris” iekļaušanu Traibekas 

sionāļi ārpus Latvijas. Esmu 
pateicīga filmas finansētājiem 
Latvijā un ārpus tās, mūsu part-
neriem Lietuvā un Polijā, kā arī 
ikvienam filmas lieliskās ko -
man das dalībniekam un aktie-
ŗiem, kas piedalījās filmas fil-
mēšanā pandēmijas apstākļos 
2021. gada sākumā,” saka filmas 
producente Inese Boka-Grūbe.

Filmā kopā ar neprofesio nā-
liem aktieŗiem lomas atveido 
jaunie aktieŗi Kārlis Arnolds  
Avots, Alise Danovska un San-
dis Runge, kā arī kino jomā 
jau pieredzējušie aktieŗi Baiba 
Broka, Artūrs Skrastiņš, Lauris 
Dzelzītis, Imants Strads, Kaspars 
Dumburs, Igaunijas aktieris 
Juhans Ulfsaks un lietuviešu 
aktieris Alekss Kazanavičs.

Filmu “Janvāris” kinoteātros 
Latvijā plānots izrādīt 2022. 
gada nogalē.

Traibekas filmu festivāls no  ri-
sināsies no 8. līdz 19. jūnijam un  
tiks atklāts ar pasaules pirmizrādi 
Netflix dokumentālajai filmai 
“Halftime. It’s Just the Beginning”, 
kas ir filma par dziedātāju un 
aktrisi Dženiferu Lopesu.

Red.

kino festivālam ir īpaša vieta 
Amerikas un pasau les festivālu 
vidē. Viestura Kariša personīgais, 
niansētais skatījums uz 1991. 
ga  da notikumiem Latvijā, kas 
pārliecinoši piedāvā gan stāstu 
par jauna, radoša cilvēka no -
briešanu, gan refleksijas par tā 
laika dramatiskajiem notiku-

starptautiskā kinofestivāla kon-
kursa programmā, kas ir būtisks 
novērtējums mūsu veidotajai 
filmai, tās mākslinieciskajām 
kva litātēm un stāstam līdzi, kas 
nes šībrīža sajūtu par nežēlīgo 
vēstures atkārtošanos, un tādēļ 
jo vairāk šķiet zīmīgs fakts, ka 
filmu novērtējuši kinoprofe-
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Kāpēc tu piekriti kļūt par 
Rietumkrasta vasaras vidus-
skolas “Kursa” vadītāju? Kāda 
ir tava līdzšinējā pieredze?

Kad lasīju, ka “Kursa” meklē 
direktoru, es jau drusciņ aiz-
domājos, kā tas būtu, ja es 
pieņemtu šo izaicinājumu?  Pie -
redze, latviešu nometnēs mā -
cot, man ir, gan mazāka nekā 
amerikāņu mācību iestādēs. Jau 
nobeidzot bakalaura studijas, 
es mācīju mākslas programmās, 
tostarp tai skaitā pasniedzu 
kursus bērniem un arī pie -
augušajiem mākslas centros, 
skolu un mūzeju programmās 
Dvīņu pilsētās. Arī biju audzi-
nātāja Upward Bound vasaras 
programmā Minesotas Univer-
sitātē. Īstenībā tieši tāpēc jau 
studēju maģistratūrā mākslu – 
lai varētu mācīt kādā kolledžā 
vai universitātē. Pēc maģistran-
tūras, vēlāk arī nostrādāju pie-
cus gadus, mācot bakalaura 
studentiem filmu mākslas  pro-
grammu. Jāteic, ka arī savās 
filmās un mākslas darbos cen-
šos rādīt latviešu kultūru, sa -
biedrību un tās īpatnības.

Manas mīļākās atmiņas no 
dzīves latviešu sabiedrībā ASV 
ir vasaras nometnes Gaŗezerā, 
un sevišķi – Jersikas skautu un 
gaidu nometnes. Ar Rietum-
krasta latviešu izglītības centru 
iepazinos 2019. gada vasarā 
keramikas nodarbībās “Me -
žotnē”. Saistībā ar latviešu pro-
grammu “Kursas” vasaras vi -
dus skolā – mani ļoti saista lat-
viskā izglītība un audzināšana 
visdažādākajos veidos. Sadar-
bojos ar Rietumkrasta latviešu 
izglītības centra padomes va -
dītāju Marisu Turaidu, “Me -
žotnes” bērnu nometnes vadī-
tājām Marisu Graudiņu un 
Jenny Roberts, kā arī ar “Kursas” 
administrātori Diānu Atvaru, 
kuŗa pagājušajā vasarā strādāja 
kopā ar “Kursas” toreizējo di -
rektori Indru Ekmani.

Un vēl arī esmu ieklausījusies 
vecākos, kā arī audzēkņos, kas  
bijuši “Kursā” pēdējos gados. 
Man jau pirms direktores darba 
daudz ko pastāstīja māsas 
meita, kuŗa šogad būs jau otro 
vasaru “Kursā”. Protams, kā jau 
visiem, kas ir pabeiguši vasaras 
vidusskolas programmu (es pa -
beidzu Gaŗezerā), šāda veida 
vasaras mācību iestāžu ciešā 
kopdzīvē man nav sveša.

Kādu redzi “Kursas” šīs va -
saras programmu? Kādus jau-
ninājumus vēlies ieviest?

Pandēmija ir ietekmējusi 
mūsu dzīvi ļoti plaši, arī lat-
viešu nometnes un vasaras sko-
las. Ir liela vēlme atgriezties pie 
dzīves, kāda viņa bija pirms 
pandēmijas. Tomēr atgriezties 
ierastajās pēdās nav gluži ie -
spējams. Lai iepazītos ar “Kur-
sas” esošo mācību programmu, 
Indra Ekmane man  ierosināja 
ieskatīties tajā, kas bija 2019. 
gadā.

“Kursas” programmā ir daudz 
tradiciju – viena no tām, kas 
man šķiet īpaši interesanta, ir 
dzejas vakars. Dzeja ir ļoti labs 
veids, kā iepazīties ar valodu un 
dažādām iemaņām kultūrā – 
no klasikas līdz mūsdienām. 

“Kursa” sniedz saimes sajūtu!
Dainis Mjartāns iztaujā Rietumkrasta vasaras vidusskolas “Kursa” direktori Māru Pelēci

Iepriekšējos gados jaunieši ie -
studēja lugas “Sprīdītis” un 
“Zelta zirgs”. Teātris ir īpaši labs 
veids, kā iedziļināties kultūr-
vēsturē, – tad arī sanāk disku-
tēt, analizēt un izprast lomas, 
un tīri fiziski tās notēlot. Tas ir 
ļoti vērtīgi! Tāpat Maija Riek-
stiņa, mācot folkloru, katru 

Melbārde, kuŗa ir mācījusi lat-
viešu valodu vairākus gadus,  
un viņas kollēģe no Rīgas angļu 
ģimnazijas Indra Jēkabsone. 
Esam ar Daci un Indru iecerē-
jušas, ka starpdiciplīnāri tiks 
mācīta valoda, literātūra un 
ģeografija. Tas ir liels plūss, ka 
viņas jau Latvijā sadarbojās,   

esam aicinājuši no Latvijas 
audzinātāju, kuŗa ir psīchotera-
peite ar plašu profesionālu 
pieredzi, darbojusies tieši ar 
jauniešiem,  vadot apļu sarunas 
un mākslas terapiju nodar-
bībās. Amerikāņu skolās un 
nometnēs ir pieņemts, ka ir 
“social worker” jeb terapeits kā 
daļa no skolas saimes. Sakarā ar 
pandēmiju īpaši jauniešiem var 
rasties kādas emocionālas va -
jadzības, pēkšņi dzīvojot cieši 
kopā uz ilgāku laiku. Mūs die-
nās,  šķiet,  nepieciešams sekot 
līdzi šim amerikāņu modelim 
un aicināt cilvēku, kuŗš spēj 
efektīvi darboties ar jauniešiem 
un ir ar īpašu profesionālu pie-
redzi  audzināšanas jomā.

Stāstot par “Kursu” mūsu lat-
viešu draugiem Mineapolē,  par 
tās programmas īpatnībām, par 
to, ka ilggadējā mūzikas sko-
lotāja Maija Riekstiņa pati cep 
saldskābmaizi audzēkņiem no -
metnes laikā, mūsu, Minesotas 
latviešu skolas pārzine Indra 
Halvorsone novēroja, ka dzīve 
“Kursā” viņiem izklausās vairāk 
kā dzīve saimē. Ja skolēnu 
skaits ir neliels, “saimes” izjūta 
varbūt gluži dabīgi arī izvei-
dojas. “Kursā” jauniešus sadala 
nevis pa vecuma grupām, bet 
pēc latviešu valodas spējām – 
no iesācēja līmeņa  līdz tekoši 
runājošiem. Saskarsme ar lat-
vietību kāda tā ir šodien, 30 ga -
dus pēc atjaunotās valsts neat-
karības un ko nozīmē būt lat-
vietim mūsdienu pasaulē,  mai-
 nās ar katru gadu. Tāpēc 
Izglītības ministrijas atbalsts 
diasporai ir ļoti vērtīgas, lai 

Ceram arī pieaicināt jau-
niešus, lai tie turpinātu savu 
izglītību vasaras vidusskolas 
programmā pēc Mežotnes no -
metnes, kuŗā piedalās līdz pat 
60 bērniem, bet ne visi turpina 
mācības “Kursā”. Arī Katskiļos 
varbūt ir ģimenes, kuŗas vēl nav 
iedomājušās, ka varētu braukt 
uz tālo Vašingtonas štatu. Mūsu 
ģimene no Minesotas aizbrau-
ca uz Mežotni 2019. gadā, un 
mēs izjutām, cik ļoti abiem 
bērniem iepatikās nometne, 
īpaši labi šajā ģimeniskajā vidē 
iejutās viens no mūsu dēliem, 
un jau toreiz sākam domāt par 
“Kursu”.

“Kursas” programma šovasar 
būs trīs nedēļas, sākot no 9. 
jūlija, pēc ASV XV Dziesmu un 
deju svētkiem. Parasti tā ilgst 
četras nedēļas, taču ir arī  iespē-
ja piedalīties programmā uz 
īsāku laiku, galvenais, lai pie-
dalās! Jaunieši varēs brīvi un 
droši dzīvot nometnes vidē,  
mācoties, izklaidējoties un ra -
doši izpaužoties. Aicinām vecā-
kiem un jauniešiem sazināties 
ar mums! E – pasta adrese ir: 
kursa@kursa.org

Kādu tu saskati latviešu 
vasaras skolu nākotni ASV ?

Manuprāt jebkurai diasporas 
sabiedrībai rūp jautājums – cik 
ilgi to varēs uzturēt? To ir ļoti 
grūti prognozēt. Tomēr latvieši 
ir spējuši savu identitāti uzturēt 
salīdzinoši ilgi. Ir  bijuši “viļņi” 
skolēnu skaitā, un dažas pro-
grammas un skolas pa šiem 
gadiem nācies slēgt, kā, pie -
mēram, Beverīnas vasaras vi -
dusskolu. Tas ir neizbēgami. 
Taču daudz ko vēl varam darīt, 
lai veicinātu izaugsmi vasaras 
izglītības programmās un ie -
viestu pārmaiņas, kur tās ir 
nepieciešamas.

Jautājums, kas man šķiet 
īpaši aktuāls, – kā veicināt tie -
šāku saikni ar Latviju? Daudzi  
ir te, Amerikā, auguši un nekad 
droši vien arī nedzīvos Latvijā. 
Bet, ja ir kaut daļa, kam ir in -
terese turp aizbraukt uz ilgāku 
laiku, kaut vai uz vasaru vai 
gadu, iepazīties ar dzīvi un cil-
vēkiem, tas ir ļoti vērtīgi un tas 
ir jāveicina.

Tas, ka no Latvijas skolotāji 
un audzinātāji dodas mācīt 
mūsu programmās, ir lieliski. 
Šķiet, būtu vērts aktīvāk mu -
dināt jauniešus no Latvijas 
braukt uz ASV latviešu nomet-
nēm un vasaras skolām, lai 
mācītos blakus mūsu jaunie-
šiem. Viens šīs vasaras audzi-
nātājs, kuŗš brauks no Latvijas, 
izteicās, ka, apmeklējot 2x2 no -
metnes, viņu pārsteidzis tas, ka 
dziesmu kaŗos  ārzemju latvieši 
tomēr visvairāk zina dziesmas. 
Citi no Latvijas, kas piedalī-
jušies diasporas sarīkojumos, 
arī ir izteikušies, ka pēc ārzem-
ju latviešu vidū  pavadītā laika 
apziņa par latvietību ir augusi. 
ALAs programmā “Sveika, Lat-
vija” sanāk pārāk maz iepazīties 
ar Latvijas jauniešiem, toties, ja 
būtu iespējams uz ilgāku laiku 
mācīties kopā, vienkārši pa -
dzīvot kopā nometnēs, man 
liekas, tas būtu ļoti liels iegu-
vums.

gadu izceļ kādu tēmu, pie mē-
ram Meteņus, lai bērni var ar to 
dziļāk iepazīties mēneša laikā. 

Pateicoties Latvijas Izglītības 
ministriju diasporas program-
mai, “Kursā” nonāk skolotāji 
un audzinātāji no Latvijas, kas 
ievieš “svaigu elpu” mūsu pro-
grammās un sabiedrībā ko -
pumā. Šogad atgriezīsies Dace 

Māra Pelēce ar dzīvesbiedru Koriju Maklaudu un dēliem Kristapu un Miku Pelēčiem

veidojot šīs vasaras mācību 
programmu. 

Pagājušajā gadā bija arī 
“Dzīves mācības”, kur jaunieši 
varēja brīvi izrunāties par vi -
sādām lietām. Ieklausoties sko-
lotājos, jauniešos un vecākos, 
likās, ka būtu labi pieaicināt 
personu ar profesionālu pie -
redzi audzinātāja lomā. Šogad 

uzturētu saikni ar kultūru un 
valodu.

Kas jāņem vērā “Kursas” 
audzēkņu vecākiem ?

Ar audzēkņu vecākiem sazi-
nāmies jau kopš pavasaŗa. 
Sniedzam informāciju par pro-
grammu un aicinam nākt klajā 
ar jautājumiem un ierosinā-
jumiem.

Māra Pelēce: “Manuprāt jebkurai diasporas 
sabiedrībai rūp jautājums – cik ilgi to varēs 
uzturēt? To ir ļoti grūti prognozēt. Tomēr lat
vieši ir spējuši savu identitāti uzturēt salī
dzinoši ilgi. Ir bijuši “viļņi” skolēnu skaitā, un 
dažas programmas un skolas pa šiem gadiem 
nācies slēgt, kā, piemēram, Beverīnas vasaras 
vidusskolu. Tas ir neizbēgami. Taču daudz ko 
vēl varam darīt, lai veicinātu izaugsmi vasaras 
izglītības programmās un ieviestu pārmaiņas, 
kur tās ir nepieciešamas.”
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LIDIJA
OZOLIŅA

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Par Jāni Jaunsudrabiņu un ceriņiem
Siltā vasariņa šogad gausi 

nāk, kavējas. Tomēr ābeles  ir 
ziedos, un ceriņu lielais zie  dē-
šanas trakums sit augstāko 
vilni! 

Aizvadītajā vasarā Jāņa Jaun-
sudrabiņa mūzeja “Riekstiņi” 
sētsvidū svinējām rakstnieka 
tēlojumu grāmatas “Ar mak-
šķeri” (“Ūdeņi”) pirmā izdevu-
ma simtgadi. Šogad, 27. au -
gustā, Jāņa Jaunsudrabiņa mū -
zejā “Riekstiņi” svinēsim rakst-
nieka un gleznotāja 145. dzim-
šanas dienu. 

Rakstnieka 145. jubilejas ga  da 
pasākumi jau sākušies –Lat-
vijas radio trešajā programmā 
“Klasika” Jāņa Jaunsudrabiņa 
mūzeja “Riekstiņi” vadītājas 
Ilzes Līdumas sniegumā izska-
nējis četru lasījumu cikls, kas 
veltīts izcilā vārda un mākslas 
meistara jubilejai. (Ir vērts 
sameklēt tīmekļa vietnes www.
lsm.lv archīvā raidījumus, lai 
tos noklausītos).

Un vēl – šogad Dobelē, Lat-
vijas ceriņu pilsētā – Dārz ko-
pības institūta ceriņu dārzā no 
12. maija līdz 12. jūnijam vien-
padsmito reizi norisinās Ce -
riņu festivāls. Ceriņu selekcio-
nāri apgalvo, ka ceriņu šķirņu 
skaits pasaulē joprojām palie-
linās.  Dobelē ir ap 270 šķirņu, 
pasaulē – vairāk nekā 1000. 
Cil vēkiem ceriņi patīk.

Īpašs notikums šogad Do -
beles ceriņu festivālā – vārda 
došanas ceremonija jauniem 
ceriņiem – “Jānis Jaunsud ra-
biņš” un Aleksandra Čaka mā -
tes vārds “Emīlija”. Uz Latvijas 
ceriņu pilsētu Dobeli apmeklēt 
ceriņu vārda došanas svētkus 
devās arī neretieši, gaŗkalnieši 

un Jāņa Jaunsudrabiņa daiļ ra-
des cienītāji no visas Latvijas. 

Ideju par Jāņa Jaunsudrabiņa 
vārda piešķiršanu rosināja Jāņa 
Jaunsudrabiņa mūzeja vadītāja 
Ilze Līduma 2021. gada jūnija 
sākumā, kad apmeklēja Do  be-
les ceriņu dārzu kopā ar grupu 
neretiešu. Rosinājums sasnie-
dza adresātus – Dārzkopības 
institūtu, arī Pēteŗa Upīša Dārz-
kopības mūzeja vadītāju Inesi 
Šintu. Līdz ar to šogad ceriņu 
festivāla ziedēšanas laikā ofi-
ciāli tika atklātas šīs divas 
jaunās selekcionāra Laimoņa 
Kārkliņa izveidoto hibrīdu 
ceriņu šķirnes. 

Pasākumu organizēja Alek-
san dra Čaka mūzejs, Dārz ko-
pības institūts, kā arī Pēteŗa 
Upīša Dārzkopības mūzejs sa -
darbībā ar Jāņa Jaunsudrabiņa 
mūzeja “Riekstiņi” Neretas pa -
gastā vadītāju Ilzi Līdumu. To 
atklāja Dārzkopības institūta 
direktore Inese Ebele. Uzrunā 
klātesošajiem Dārzkopības in -
stitūta vadošā pētniece, selek-
cionāre Sarmīte Kārkliņa atzī-
mēja, ka ik katrs ceriņš sākumā 
esot vien hibrīds ar noteiktu 
kārtas numuru starp daudziem 
jaunaudžiem. Tikai krietni vē  lāk 
stādiņam tiekot dots savs no -
saukums. Daudzi no tiem gai-
dot gandrīz vai 30 gadus, kamēr 
tos novērtē un piešķiŗ vārdu. 

Pasākumu kuplināja mūzi-
kālā programma aktieŗa Mār-
tiņa Vilsona izpildījumā. Tajā 
ietverti Aleksandra Čaka un 
Jāņa Jaunsudrabiņa dzejas lasī-
jumi un dziesmas ar abu autoru 
tekstiem. Ceriņu  laiks Dobelē 
ir pašā krāšņumā.

Lidija Ozoliņa.
MIKUS SKRUZĪTIS – 
NEPIEDODAMI 
AIZMIRSTAIS
Mikus Skruzīša darbs “Sēļi, 
Kurzemes augšgala senči” ir pir-
mais un augsti novērtētais pētī-
jums par Sēliju un tās ļaudīm. 
Viņa dzīve un sabiedriskā rosība, 
jau 19.gs. vidū pieteica sēļu zemi 
kā novadu ar senu un ba  gā tīgu 
kultūru, savām tradi cijām un 
tiesībām uz savu identitāti.

35,– USD

Jānis Brūtgāns. 
MANA SĒLIJA
Grāmatas autors Dr. med. vet. 
Jānis Brūtgāns dzimis Sēlijā un 
dzimtā novada vēsturi, kultūru, 
dižos novadniekus Veltu Tomu 
un Jāni Jaunsudrabiņu godājis 
visu mūžu. Autors, stāstot savas 
bēr nības atmiņas, uzzīmē 
bagātīgu un autentisku
Sēlijas dzīves ainu
aizv. gs. 30. – 60. gados.

35,– USD

Neretas apvienības vadītājs 
Juris Gorbačovs

Informatīvā plāksne Jāņa Jaunsudrabiņa vārdā nosauktajam 
ceriņam

No kreisās: Mārtiņš Vilsons, Ropažu novada Garkalnes pagasta rakstnieka Jāņa Jaunsudrabiņa 
istabas vadītāja Brigita Taučkele un jaunatnes lietu speciāliste Žaklīna Frickausa, Jāņa 
Jaunsudrabņa mūzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma
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Farmaceits un sabiedriskais darbinieks 
Aleksandrs Dzirne (1907-2001)

Visus sava mūža gadus viņš 
veltījis darbam latviešu tautas 
labā. Viņa vārds ir cieši saistīts ar 
Latvijas aptieku izveidošanu, pār  
raudzību un attīstību, tautiešu 
aprūpēšanu Vācijas bēgļu nomet
nēs, ieguldījumu Deitonas lat
viešu sabiedriskajā dzīvē. Laika
biedri Dzirni atminējušies kā 
sirds cilvēku. Dzirnem piemi tu
šas labas runas dāvanas, izteik
šanās spējas, ass prāts un ap  brī
nojama atmiņa. Viņš vienmēr 

AGNIJA
LESNIČENOKA

Valsts vidusskolu. Jau skolas laikā 
Dzirne bijis ļoti aktīvs, darbojo-
ties da  žādās jaunatnes organi zā-
cijās – bijis skolas Sarkanā Krusta 
pulciņa priekšnieks, Cēsu jūras 
skautu vienības kopnieks, skolas 
orķestŗa bundzinieks un koŗa 
dalībnieks. Pēc vidusskolas beig-
šanas Dzirne izvēlējās iegūt pa -
dziļinātas zināšanas farmācijā un 
uzsāka praktisko aptiekas darbu 
vecā Trampedacha aptiekā Cēsīs. 
1926. gada rudenī uzsāka studi-

paaugstināts turpat par reviden-
tu, tad vecāko revidentu, bet 
1938.gadā – par administrātīvās 
nodaļas vadītāju un 1939.gada 
beigās – par Farmācijas pārval-
des priekšnieku. Dzirne visu 
savu sirdi atdeva ne tikai far-
mācijas nozarei, bet bija uzticīgs 
arī Latvijas Aizsargu organizā-
cijai. Tajā viņš dienēja Rīgas 
stāba Farmācijas daļā kā pulka 
farmaceits, bet vēlāk tika pa  aug-
stināts vadītāja amatā, pulkvež-

laulājās 1942. gada 22. augustā 
Rīgas Vecā Svē tās Ģertrūdes 
baznīcā, izceļoja uz Vāciju – 
Drēzdeni, pie ģi  me nes. Laimīgi 
pārdzīvojuši pos tošos uzlidoju-
mus Drēzdenei 1945. gada 13. 
februārī, Dzirnes atrada apme-
šanās vietu Dien vidvācijā, mazā 
ciematā Fron hofenā, apmēram 
10 km no ap  riņķa pilsētas Rā -
vensburgas. Kaŗa nobeiguma 
dienu priekšvakarā, kad Rāvens-
burga jau bija kritusi franču 

Deitonā. Pirmo dievkalpojumu 
Deitonā latviešu valodā šejienes 
Sv. Pāvila luterāņu baznīcā 1950. 
gada 1. oktobrī Pļaujas svētkos 
noturēja prāvests K. A. Birznieks. 
1951. gada 21. janvārī mazā 
saime ieguva kopas nosaukumu, 
bet, dalībnieku skaitam pieau-
got, 1955. gadā tā tika pārdēvēta 
par pilntiesīgu Deitonas latviešu 
evaņ ģeliski luterisko draudzi. 
Pats Dzirne jau kopš 1950. gada 
1. ok  tobŗa bija vēlēts draudzes 
priekš nieks. Šo amatu viņš pildī-
ja ar lielu sirdsdegsmi un ne -
nogurstošu pacietību gandrīz 50 
gadu gaŗumā.

Gaŗas un pašaizliedzīgas darba 
stundas un dienas tika ziedotas 
ne vien draudzes ikdienas jau-
tājumu risināšanai, bet arī drau-
dzes periodiskajam izdevumam 
Draudzes Vēstis. Tās atspo gu ļoja 
aktuālos latviešu tautas dzī  ves 
notikumus, draudzes locekļu 
ģimenes gaitas, pārskatus par 
jauniem un zudušiem locekļiem, 
kā arī apskatu par nozīmīgākiem 
dzīves notikumiem katra drau-
dzes locekļa dzīvē. Dzirne, bū -
dams redaktors, strādājis bez 
palīgredaktoriem un ziņu vācē-
jiem. Izdevums arī atspoguļojis 
Dzirnes māksliniecisko dvēseli, 
jo tas vienmēr bijis ar dziļi pat-
riotisku ietērpu un ievirzi. Vēstis 
iznāca ofseta technikā uz 12 la -
pām četras reizes gadā vidēji 250 
eksemplāru metienā. Dzirnes va -
dībā tās iznāca vairākas desmit-
gades, tādējādi sniedzot ieguldī-
jumu latviskā gara saglabāšanā 
savu tautiešu vidū. Viņa raksti 
par nacionālpolītiskiem, sabied-
riskiem un citiem jautājumiem 
publicēti arī žurnālos ALAs Vēstis, 
Treji Vārti, Universitas, korpo-
rācijas Lettgallia izde vumā un 
dažādos latviešu laikrakstos. Dzirne 
arī sarakstījis grāmatu – “Latvieši 
franču okupācijas joslā” (Gauja, 
1987).

Dzirnes aktīvitātes pletās arī 
ārpus draudzes dzīves. Dzirne 
piedalījies Amerikas latviešu ap -
vienības dibināšanas kongresā 
1951. gadā un kļuvis par ALA 
mūža biedru. 1952. gadā Dzirne 
bijis Deitonas Korporāciju kopas 
līdzdibinātājs, un vairāk kā 20 
gadus pildījis oldermaņa pienā-
kumus. Darbojies Deitonas lat-
viešu literārajā kopā, būdams tās 
sekretārs un kasieris no pirmās 
kopas izveidošanas dienas. Bijis 
Latviešu preses biedrības un Lat -
vijas Brīvības fonda biedrs. Kopš 
1970. gada kļuva par Amerikas 
Republikāņu partijas Nacionālās 
komitejas biedru, bet ar 1989. 
gadu mūža biedrs “Republican 
Preesidental Task Force” un ap -
balvots ar vairākiem atzinības un 
goda rakstiem no ASV repub-
likāņu prezidentiem. Tas kopā ar 
Dzirnes dzīves laikā sakrātajiem 
un nodotajiem dokumentiem 
glabājas Latvijas Valsts archīvā. 

Latvijā Dzirne ticis uzņemts 
par goda biedru Latvijas Far ma-
ceitu biedrībā, un sevišķs pago-
dinājums ir D. H. Grindeļa me -
daļa par nopelniem Latvijas 
farmācijas attīstībā un tās vēs-
tures izpētē. Mūžībā aizsaukts 
2001. gada 28. janvārī, apglabāts 
Deitonā.

izrādījis neviltotu interesi un sir
snību par apkārtējiem. Viņam bi 
jusi raksturīga smalkjūtība, ie  zī
mējot ikkatra labākos, vērtī gākos 
un īstākos vaibstus.

Aleksandrs Jānis Dzirne dzi-
mis 1907. gada 28. maijā Cēsīs 
kā namsaimnieka, vēlāk notāra 
un grāfa fon Zīversa pilnvarnie-
ka Kārļa un Marijas, dz. Ķimens, 
sešu bērnu ģimenes piektais 
bērns. Pirmo izglītību Dzirne 
ieguva no 1914. līdz 1917. gadam 
Cēsu Elementārā skolā, bet ar 
1917. gadu – Longīna Auseja pri-
vātā reālģimnazijā Cēsīs. 1925. 
gadā beidzis Cēsu Bērzaines 

jas Latvijas Universitātes Ķīmijas 
fakultātes farmācijas nodaļā. To 
laikā Dzirne pievienojās studentu 
korporācijai Lettgallia, kuŗas de -
vīzes Per aspera ad astra (Caur 
ērkšķiem uz zvaigznēm) un Labor 
et fidelitas (Darbs un uzticība) 
palika viņa mūža postulāti kā 
darbā, tā sadzīvē. Jau pirmajos 
studiju gados Dzirne sāka strā-
dāt Tautas labklājības Ministrijas 
aptiekā un vēlāk kļuva arī par 
Latvijas Farmaceitu biedrības val-
des locekli. 1934. gadā tika iecelts 
par jaunāko revidentu Tautas 
labklājības ministrijas Farmā-
cijas pārvaldē. Nākamos gadus 

leitnanta pakāpē. 
Dzirne savas karjeras laikā bija 

iemantojis lielu valdības uzticī-
bu un cieņu, tāpēc viņam bija 
iespēja sniegt savu redzējumu 
un ieguldījumu Latvijas farmāci-
jas attīstībā. Kā, piemēram, 1937.
gada vasarā Dzirne, valdības 
komandēts uz Igauniju, Somiju, 
Lietuvu un Vāciju, iepazinās ar 
farmācijas apstākļiem šinīs 
valstīs un ar lielo vācu ķīmisko 
aparātu izstādi “Achema VIII” 
Frankfurtē pie Mainas. Par no -
vē rojumiem, iespaidiem, šo vals-
tu farmācijas likumiem, jaunāko 
ķīmisko aparātūru viņš publi-
cējis vairākus rakstus Latvijas 
Farmaceitu žurnālā, nolasījis re -
ferātu Farmaceitu biedrībā un 
piedalījies jauna Latvijas farmā-
cijas likuma izstrādē. Kaŗa dar-
bības ietekmē valdība 1940. gada 
janvāŗa sākumā Dzirni kopā ar 
A/S “Farmācija” direktoru Jāni 
Okši deleģēja uz Vāciju un Ho -
landi iepirkt tur Latvijas vaja-
dzībām ārstniecības līdzekļus un 
ķimikālijas aptuveni 2 milj. latu 
vērtībā. Izdarītie iepirkumi no 
apmēram 50 Vācijas un Ho -
landes firmām pienākuši Rīgā 
pirms PSRS iebrukuma Latvijā. 
Padomju okupācijas laikā Dzirne 
tika atlaists no Farmācijas pār-
valdes priekšnieka amata, taču, 
kad Latviju okupēja vācu armija, 
Dzirne 1941. gada jūlijā tika 
atjaunots Farmācijas pārvaldes 
priekšnieka amatā, reizē pildot 
arī Aptieku pārvaldes fiduciārā 
pilnvarnieka pienākumus. Abas 
pārvaldes viņš vadīja līdz 1944. 
gada 10. ok  tobrim, kad ar sievu 
Mariannu Rubuli, ar kuŗu sa -

armijas rokās, 1945. gada 27. ap -
rīlī piedzima viņu pirmdzimtā 
meita Māra Renate. Vairākus 
gadus vēlāk, ģimene savā pa -
spārnē uzņēma arī divus audžu-
bērnus – Albertu un Re  gīnu.

Franču okupācijas joslā Vācijā 
latvieši Rāvensburgā 1945. gada 
vasarā Dzirni ievēlēja par Bā  de-
nes-Virtembergas Latviešu Na -
cionālās komitejas priekšsēdi, 
savukārt 1945. gada 16. oktobrī 
Rāvensburgā, nodibinot Lat-
viešu Centrālās komitejas piektā 
latviešu apgabala komiteju, Dzir-
ni ievēlēja par šīs komitejas 
priekšsēdi. Kā apgabala komite-
jas priekšsēdis un Latviešu Cen-
trālās komitejas līdzdibinātājs 
viņš piedalījies padomes pirmajā 
sesijā Detmoldā 1945. gada 18. 
novembrī un visās vēlākajās 
sesijās. Ar 1946. gadu viņš ie  vē-
lēts arī par Fronhofenas rajona 
latviešu komitejas priekšsēdi. 
Daugavas Vanagi viņu izraudzīja 
par pilnvarnieku franču oku-
pācijas joslā Vācijā, un viņš dar-
bojies kā franču joslas Vācijā 
IRO organizācijas akreditēts lat-
viešu pārstāvis, pildot visus šos 
amatus līdz 1950. gada febru ā-
rim, kad ar ģimeni izceļoja uz 
ASV. Iesākumā Dzirnes ģimene 
apmetās kādā fermā pie sava gal-
votāja Dakotā kā laukstrādnieki, 
bet jau 1950. gada vasarā ieradās 
pastāvīgā dzīvē un darbā Dei-
tonā, Ohaio štatā ASV vidienē. 

Deitonā jau mitinājās neliela 
latviešu saime. Dzirnes dzīvīgais 
gars un entuziasms pulcēt vien-
kopus latviešu trimdiniekus pār-
tapa iniciātīvā veidot latviešu 
evanģeliski luterisko draudzi 

Aleksandrs Dzirne studentu korporācijas 
“Lettgallia” deķelī, 1930.gads. Avots: LNA 
Latvijas Valsts archīvs

Aleksandrs Dzirne Deitonā, ASV, 1967.
gads. Avots: LNA Latvijas Valsts archīvs

Aleksandrs Dzirne mūža nogalē, 1995.
gads. Avots: LNA Latvijas Valsts archīvs

LAIKA GRĀMATA

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604,

St. Petersburg, Florida 33715

Sastādija Māris Brancis
Redaktore Ligita Kovtuna

Grāmatas izdošanu atbalsta

Cena 20,– USD

Amerikas Latviešu
apvienibas
Kultūras fonds
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KRISTĪNE KIRSCH-STIVRIŅA

Gleznotaja Evalda Dajevska “Saulite” Velgas Jansones vāze

L A T V I E Š I  K A N A D Ā 

Jā, septiņdesmit gadi IR iespējami!
Sv. Jāņa draudzes Toronto, lauku īpašuma Saulaine jubilejas sarīkojums

Cilvēka mūžā septiņdesmit 
gadu sasniegums ir tīri pie  ņe-
mams un sagaidāms. Saulaine 
arī pati ir to sasniegusi un 
pārkāpusi! Pagaidām, pēc Ka -
na  das statistikas, caurmēra mūža 
gaŗums Kanadas iedzīvotājiem 
ir krietni pāri astondesmit ga -
diem, turklāt sievietes mēdz 
būt izturīgākas par vīriešiem. 
Pateicoties veselīgam dzīves vei -
dam, uzturam un visam, kas 
veicina labu, mērķtiecīgu dzī -
vot gribu, mēs, latvieši, varam 
cerēt uz daudz ilgāku mūžu. Un 
tieši latvieši mēdz būt daudz 
izturīgāki. Arī Saulaine svin 
savu 70 gadu jubileju! 

Staigājot pa atmiņu takām – 
kas gan nav gulējis salmos “Saul-
šķūnī”?! Dziedājis pie Jāņu 
ugunskura un lēcis tam pāri?! 
Peldējies upē un ķēris mazos 
vēzīšus, par kuŗiem rakstniece 
Ingrida Vīksna vienmēr jūs-
moja?! Apmeklējis dievkalpo-
jumu patīkamā ēnā pie varžu 
dīķa?! Gājis nometnē un vēlāk,  
strādājot par vadītāju, nodi-
binājis draudzības uz visu mū -
žu?! Svinīgi pieminējis kritušos 
kaŗavīrus pie kalna piemi nek-
ļa?! Atcerējies Saulaines idejis-
ko tēvu arch. Arnoldu Lūsi, 
izlasot viņa piemiņas plāksni 
pie āra baznīcas?! Visur it visur, 
staigājot pa Saulaini, varam at -
cerēties to prieku un labestību,  
ko Saulaine ir mums devusi, un 
to sirsnību un pateicību, ko 
visus šos daudzos gadus ir 

izrādījuši daudzie ziedotāji un 
talcinieki. 

Gatavojoties 70 gadu jubile-
jas sarīkojumam, fotografijas 
pie šī raksta ir tikai maza daļiņa 
no vērtīgajiem priekšmetiem, 
kas tiks piedāvāti “klusajā iz -
solē”, kuŗā visi laimesti ir lab-
vēļu ziedoti un visi ienākumi ir 
par labu Saulaines uzturēšanai.

Tāpēc ar tādu sajūsmu orga-
nizējam šo jubileju. 

TĀLIJA TANNE: 905 773 3328, 
n5tannis@gmail.com

10:00 Kafija un saldumi
10:30: Svētbrīdis māc. ĢIR  TA 

GRIETIŅA vadībā
11:00 Apsveikumi: lūdzam 

tos iepriekš pieteikt RAI  MON-
DAM RŪTĪTIM pa tālr. 289-
251-4676, runitoutray@sympa
tico.ca

12:00: Izcilas pusdienas meis   -
taršefpavāru ĒRIKA ZAČA un 

kiem: bez maksas; dzērieni 
atsevišķi. Talciniekiem pusdie-
nas bez maksas. Talciniekiem 
naktsmājas – bez maksas, zva-
not/ rakstot Saulaines saim-
niekiem: RIČARDS URDZIŅŠ 
UN ROBIN GIBBONS, tālr., 
705 424 1118, saulainerc@
gmail.com. Lūdzam talciniekus 
pieteikties pie Natālijas Tannes!

OBLIGĀTA iepriekšpieteik-
šanās uz pusdienām: INTA 

13:00: Saulaines 70 gadi: fil-
mas/fotografijas “Saulšķūnī”, AR -
MANDA SEBŖA izkārtojumā

14:00: “Klusās izsoles” sākums
15:00: “Klusās izsoles” bei-

gas. Maksājumus par laimēti-
em vinnestiem varēsit veikt, 
maksājot skaidrā naudā vai ar 
elektronisku maksājumu caur 
kādu Kanadas banku.

Kā agrāk minēts, Saulaines 
70 gadu jubileja tiks atzīmēta 
divos cēlienos. 23. jūlijā un arī 
24. un 25. septembrī ar gads-
kārtējo mākslas izstādi, diev-
kalpojumu, smalkām pusdie-
nām un daudz ko citu! Sep-
tembŗa nedēļas nogales orga-
nizētājs ir Pāvils Hawkins: 
pavil.hawkins@gmail.com.

Atcerieties abos cēlienos 
godināt Saulaini, uzvelkot zaļu 
un /vai dzeltenu apģērbu!

Sagaidam, ne tikai ceram, ka 
Saulainei būs daudz ilgāks mūžs 
par septiņdesmit gadiem, jo to 
var uzskatīt tikai par sākuma 
posmu Saulaines paredzētajam 
dzīves gājumam.

Atcerieties, ka mēs viens bez 
otra palīdzības un atbalsta ne -
būtu panākuši to,  ko esam vei-
kusi Saulaines labā. Palīdzēsim 
Saulainei nodzīvot saules mūžu! 

Ar sekojošo dainu novēlēsim 
Saulainei,  kur mums (tikai) 
labi klājas, visu to labāko

Lec, saulīte, lec, saulīte,
Spīdi mūsu sētiņā:
Ir mums tavu gaišumiņu
Vajadzēt vajadzēja!

Dienas kārtība (ar papildinā-
jumiem):

Sestdien, 23. jūlijā
Sarīkojuma vadītājs: KĀRLIS 

VASARĀJS, jun.
Sarīkojuma koordinātore: NA   -

PĒTEŖA MAŠINA gādībā: liel-
lopa cepetis ar sēņu mērci, vai -
rāku salātu piedevas, kliņģeris 
un torte: Pieaugušiem: $25, 
jauniešiem un studentiem: 
$15, bērniem 6 g. v. un jau  nā-

BĀZE (draudzes kancelejā): tel. 
416 921-3327, vai baznica@bell
net.ca; KRISTĪNE STIV RI ŅA, 
tel. 705 424-6226 (automātisks 
atbildētājs) vai stivrins2020@
gmail.com

Kanadas ģenerālgubernātore 
Mary Simon 6. maijā pasniedza 
Kanadas augstākos apbalvoju-
mus (Order of Canada) 23 kana-

Kanadas ordenis 
Imantam Ramiņam

LAIKA GRĀMATA JAUNUMS

Citāds skats uz Eiropas 
metropoli Briseli – 
ārpus Eiroparlamenta 
gaiteņiem un birokrati-
jas apzīmogojuma. 
Aizraujoši, asprātīgi, 
izzinoši stāsti, varētu 
pat teikt – atzīšanās 
mīlestībā.

Mūsdienīgs, oriģināls 
poligrāfiskais izpildī-
jums. Bagāti illustrēts 
ar mākslas foto 
(Edvards Vārdaunis)

Cena 55,– USD

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. 

Petersburg, Florida 33715

diešiem par nopelniem valsts un 
sabiedrības labā. Viņu vidū ir arī 
Britu Kolumbijā dzīvojošais lat-
viešu komponists Imants Ra  miņš.

Imants Ramiņš or -
deņu pasniegšanas ce -
remonijā tika rak -
sturots kā viens no 
Kanadas nozīmīgāka-
jiem komponistiem. 
Kā diriģentam, vijol-
niekam, men  toram un 
visdažādāko stilu dar-
bu komponistam, vi -
ņam ir bijusi ietekme 
gan nacionālā, gan 
starptautiskā līmenī. 
Viņš dalās ar savu mū -
ziku un veicina citu 
iesaistīšanos mū  zikā, 
atbal sta mūziķu darbī-
bu arī ārpus Ka  nadas 
lielākajiem centriem. 
Viņš ir Prinča Džordža 
simfo nijas, Okana ga-
nas jauniešu simfo ni-
jas, kamerkoŗa AURA 
un bērnu koŗa NOVA 
dibinātājs.
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Eslingenas dziesmu svētkiem – 75

Eslingenas svētku informatīvie atbalstītāji –
laikraksti “Laiks” un “Brīvā Latvija”
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I Ņ A S
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T R I M D A S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

PĒRK
Pērku meža, 
lauksaimniecības 
zemi.
Tālr. +371 29386009.

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

(Turpināts  20. lpp.)

S P O R T S

Ar uzvarām un 
zaudējamiem

veidojas komanda
Latvija – Zviedrija 0:1(0:0, 

0:1, 0:0). Tikai uzvara pamat-
laikā saglabātu Latvijai izredzes 
uz ceturtdaļfinālu, turklāt ar to 
vien arī būtu par maz. Latvijas 
valstsvienībai līdztekus trim 
punktiem par uzvaru pār zvie-
driem vēl būtu nepieciešama arī 
norvēģu uzvara pār ASV izlasi, 
lai B grupā sasniegtu 4. vietu un 
nedotos mājās jau pēc grupu 
kārtas noslēguma. 

Latvijas hokeja valstsvienība 
24. maijā ar 0:1 zaudēja Zviedrijai 
pēdējā spēlē pasaules hokeja 
čempionāta grupas kārtā un at -
vadījās no izredzēm tikt ceturt-
daļfinālā. Čempionāta noslē gu-
mā Latvija ieņem 11. vietu. Uz -
varu Zviedrijas izlasei nodro-
šināja Viljams Nīlanders, vie nī-
gos vārtus gūstot otrajā trešdaļā 
skaitliskajā vairākumā. Spēlē par 
labāko Latvijas izlasē nosauca 
Robertu Bukartu, savukārt par 
turnīrā labāko trijotni komandā 
atzina Rūdolfu Balceru, Rihardu 
Bukartu un Jāni Jaku.

Zviedri pie Latvijas vienības 
vārtiem

Artūrs Šilovs

// FOTO: LETA

Oskars BatņaZviedri pirmajā trešdaļā vairāk 
uzbruka, tomēr labas iespējas 
bija arī Latvijas izlasei. Iespējas 
vārtu guvumā neizdevās pār-
vērst ne Rodrigo Ābolam un 
Ronaldam Ķēniņam, nedz Rū -
dolfam Balceram. Turklāt Zvied-
rijas vārtos nekļūdīgi nospēlēja 
Linuss Ulmarks.

Latvijas hokeja izlases galve-
nais treneris Harijs Vītoliņš 
komandas sniegumu aizvadītajā 
pasaules čempionātā vērtē po -
zitīvi, sarunā ar žurnālistiem 
atklāja pats treneris.

“Puiši nospēlēja godam un 
cīnījās līdz galam,” pēc spēles 
teica treneris. “Redzējām, ka 
ģērb tuvē visi sēž ar ledus mai-
siem. Visi arī cīnījās pašaizlie-
dzīgi un ar cīņassparu, tāpēc 
nevaru pārmest nevienam neko, 
jo bija cīņa no pirmās līdz pēdē-
jai sekundei. Novērtēju čempio-
nātu ar plūs zīmi. Bija daudzi 
faktori, kas ietekmēja sniegumu. 
Pēc olimpiadas mums nebija 
astoņu spēlētāju, bet atradās citi, 
kuŗi viņus aizvietoja. Bijām viena 
no jaunākajām komandām, un 
mums bija astoņi debitanti, tāpēc 
visam klāt nāk arī nervozitāte. 
Šis čempionāts pierāda to, ka 
varam uzvarēt visas komandas. 
Lai kādas uzvaras tās būtu, tās 
tomēr bija uzvaras. Novērtēju to, 
ka puiši padarīja ļoti lielu darbu.”

Par trīs labākajiem spēlētājiem 
šajā turnīrā Latvijas izlases 
rindās tika atzīti Rūdolfs Balcers, 
Jānis Jaks un Rihards Bukarts, 
taču Vītoliņš norādīja, ka izvēlē 
bijusi grūta. “Uzskatu, ka visi 
bija pelnījuši uzslavu, bet ir tikai 
trīs balvas. Starp visiem bija 
pavisam smalka līnija, kuŗam 
dot vai nedot balvu.”

Treneris paslavēja Artūru 
Šilovu, kuŗš sākotnēji bija otrais 
vārtsargs, taču pēc Elvja Merz-
ļikina traumas stājās vārtos kā 
pirmais vārtsargs pret Austriju 
un Zviedriju. “Šilovs vārtos no -
stāvēja ļoti labi,” atklāja treneris. 
“Salīdzinot ar to, kādu es viņu 
redzēju pirmo reizi vasarā un 
kāds viņš bija tagad, viņš ir 
izdarījis ļoti lielu soli uz 
priekšu. Viņa karjēra tikai sā -
kas un bija svarīgi, kā viņš sevi 
šeit parādīja, kā viņu pamanīja 
skauti. Redzējām, ka mums ir 
vēl viens labs vārtsargs.”

“Lielākā daļa no aizsargiem 
laukumā gāja ar pretsāpju špri-
cēm. [Kristaps] Zīle, [Jānis] 
Jaks, [Artūrs] Kulda. Sasitumi 
bija visiem. Cīnījās pašaizlie-
dzīgi, bet neviens jau neteiks, 
ka nevar iet laukumā. Visi vien-
mēr ir gatavi spēlēt, jo nav 
vien aldzīgi,” viņš atklāja. Vīto-
liņš atzina, ka komanda ir pro-
gresējusi turnīra laikā, pakāpe-
niski uzlabojot laukumā parā-
dīto sniegumu. “Ar šīm uzva-
rām, kas tika grūti gūtas, veido-
jās komanda,” stāstīja Vītoliņš. 
«Tādas spēles, kuŗās mēs no 
zaudētāju pozicijām spējam 
vinnēt, rada komandu. Šodien 
arī līdz spēles beigām visi spēlē-
jām.”

Artūrs Šilovs
pasaules čempio-

nāta labāko 
vārtsargu trij-
niekā; Batņam 

spēcīgākais 
metiens

Latvijas izlases spēlētājiem 
Rūdolfam Balceram un Rodrigo 
Ābolam pasaules hokeja čem -
pionātā pēc grupu turnīra ir bijis 
lielākais spēles laiks starp visiem 
uzbrucējiem, bet Artūrs Šilovs ir 
trešais labākais vārtsargs, liecina 
sacensību organizātoru apkopo-
tā statistika.

Labākie snaiperi ar sešiem 
precīziem metieniem ir Pjērs-
Liks Dibuā (Kanada) un As -
plunds, bet Balcers ar trim gūti-
em vārtiem ieņem dalītu 17. 
poziciju.

Divi Latvijas izlases uzbrucēji 
ir starp 30 labākajiem uzvarēta-
jos iemetienos. Oskars Batņa ar 
53,12% uzvarēto iemetienu ie -
ņem 28. vietu turnīrā, bet Andris 
Džeriņš ar 52,94% – 29. pozicijā. 
Līderis ir Dibuā (68,24%). 

IIHF arī ziņo, ka Batņam šajā 
čempionātā bijis visspēcīgākais 
metiens – ripa lidojusi ar ātrumu 
165,4 km stundā. Aiz viņa pir-
majā trijniekā ir divi ameri kāņi 
Raiens Hārtmens (165,3 km/h) 
un Kīfers Belouss (164,4 km/h).

Šilovs vārtsargu 
statistikas rādītā-
jos pārspējis Irbi
Latvijas hokeja izlase šopav-

asar 25. reizi piedalījās pasaules 

čempionāta elites līgā, izcīnot 
10. vietu. Turnīra gaitā sevi lie -
liski apliecināja Artūrs Šilovs, 
kuŗš vārtsargu statistikas rādī-
tājos pārspējis leģendārā Artūra 
Irbes sasniegtos rekordus, liecina 
“Elite Prospects” apkopotā sta-
tistika.

Latvija – 11. vietā
Latvijas hokeja izlase pēc 29. 

maijā  Somijā finišējušā pasaules 
čempionāta saglabāja 11. vietu 
Starptautiskās hokeja federācijas 
(IIHF) rangā, kā arī uzzināja 
potenciālos pretiniekus nāka-
majā čempionātā. Oficiāli grupu 
sastāvus IIHF gan plāno apstip-
rināt vēlāk. Ja IIHF pēc saviem 
ieskatiem neieviesīs kādu iz  mai-
ņu, Latvijai pasaules čempionāta 
grupas kārtā Rīgā būs jātiekas ar 
pasaules vicečempioniem kana-
diešiem, kā arī ASV, Šveices, 
Slovakijas, Norvēģijas, Kazach-
stānas un Slovēnijas izlasēm. 
Turpretim otrā grupā Tamperē 
čempionātu sāks pašreizējā čem-
pione un mājiniece Somija, kam 
pievienosies Zviedrijas, Čechijas, 
Vācijas, Dānijas, Francijas, Aus-
trijas un Ungārijas valstsvienī-
bas. Vieta pasaules čempionātā 
arvien nav paredzēta agresor-
valstīm Krievijai un Baltkrievijai.

 Rihards Bukarts 
par mūsu vietu 
hokeja pasaulē

Latvijas ieņemtā vienpad-
smitā vieta šajā pasaules čem-

pionātā ir pelnīta, sarunā ar 
žurnālistiem atzina Latvijas iz -
lases uzbrucējs Rihards Bu -
karts. Pēdējā pasaules čem pio-
nāta spēlē Latvijas valstsvienība 
zaudēja Zviedrijas hokejistiem 
ar rezultātu 0:1 (0:0, 0:1, 0:0) un 
nekvalificējās izslēgšanas spē-
lēm.

“Domāju, ka bija laba spēle,” 
pēc sacensības teica Bukarts. 
“Varbūt pirmajā periodā abas 
komandas kaut ko vēl taustījās, 
un viņi bija nedaudz pārāki, 
bija pārņēmuši iniciātīvu un 
turēja ripu. Otrajā periodā 
spēle nedaudz izlīdzinājās. Tre-
šais periods palika mūsu va -
dībā, jo mums vairāk vajadzēja 
panākumu, bet viņiem īsti ne. 
Mums ir astoņi jauni spēlētāji 
kopš olimpiadas, un es domāju, 
ka tā bija laba pieredze visiem. 
Protams, tas nav iznākums, 
kuŗu mēs visi gribējām, ka šī 
būs pēdējā spēle,” piebilda ho -
kejists. “Tādus zviedrus trešajā 
periodā neviens nebija redzējis, 
ka viņi sāk atkāpties. Mēs gājām 
vienkārši uz priekšu, bet kā 
vienmēr nedaudz pietrūka.”

“Šodien esmu priecīgs par 
visu komandu, jo rādījām labu 
sniegumu, bet nesanāca,” stās-
tīja Bukarts. “Tā 11. vieta, kuŗā 
esam tagad, ir mūs vieta pa -
saulē, un tas apmēram arī ir 
mūsu līmenis. Visi grib ceturt-
daļfinālu, bet būsim reāli – 
vienpadsmitā vieta ir mūsu sta-
bilā vērtība. Ar šo  vietu pasaulē 
hokejā mums jābūt lepniem.”
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Mūžībā aizgāja mūsu mīļā māte, vecmāmiņa un tante

VERA STRAZDIŅA, 
dzim. GOSTS

Dzimusi 1923. gada 17. decembrī Nītaurē, Latvijā,
mirusi 2022. gada 22. janvārī Wayne, Pennsylvania

Mīlestībā un sērās viņu piemin
MEITA ANNA SCHLENK AR VĪRU ROBERT, MAZDĒLS BRENDAN SCHLENK

MEITA BAIBA VASYS AR VĪRU AĻGIS, MAZMEITA ANDREA LAMB AR VĪRU JEFFREY 
MAZMAZBĒRNI: NIKOLAS, BENJAMIN, UN GRACE LAMB 

MAZDĒLS KRISTIAN WOODALL AR SIEVU PAMELA 
MAZMAZBĒRNI: LINCOLN, ALIAH, RHODES UN JADE WOODALL 

KURSTMEITA INESE HOULIS AR ĢIMENI, MĀSĪCA LATVIJĀ INTA MALĒJA,
BRĀĻA MAZBĒRNI LATVIJĀ – ELĪNA MĀLIŅA AR ĢIMENI, UN JĀNIS IESALNIEKS

Mīlestība ir pacietīga, laipna; mīlestība nav skaudīga, tā nerīkojas nekautrīga, nav 
uzpūtīga. Tā nav godkārīga, nedzenas pēc sava, tā nedusmojas, tā nedomā launu. 
(Pāvila vēstule Korintiešiem 13: 4-7, 13)

Mūsu dārgā Veriņa dzīvoja ar mīlestību pret visiem
Vera’s obituary can be found at http://www.CHADWICKMCKINNEY.COM

LĀZA aicina

(Turpināts  19. lpp.)

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa -

zināties ar sarīkojumu un diev -
kalpojumu rīkotājiem, precī-
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

2 KONCERTI LINKOLNĀ, 
NEBRASKĀ

1. LATVIAN JAZZ GROUP 
no Rīgas Jāzepa Vītola Mūzikas 
Skolas.

Sestdien, 4. jūnijā – Vakariņas 
– plks. 5:30 pm, Koncerts 6:30. 
Jazz repertuārs un kopdziedāša-
na ar latviešu tautas un pop-
ulārām dziesmām. Ieeja $20. 
DIEVKALPOJUMS, Svētdien, 
12. jūnijā 10:00, Tad sekos 14. 
jūnija AKTS ar pusdienām 
11:30, pēc tam 2. KONCERTS, 
EVITA TETEROVSKA, latviešu 
soprāns – Operu ārijas un lat-
viešu komponistu darbi. 1:00. 
Ieeja $25. Latvian Hall (Latviešu 
Ev. Lut. Sabiedriskās telpās, 33rd 
& Mohawk iela, Baznīca, 33rd & 
C iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 

sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.terve-
te.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.wordpress. 
com, ZKLB sekr. un informāc.
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igors-
safins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi 
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; e-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/ 
Čikāgas-Ciānas draudze 2550-
4389-7965-234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. kaf-
ijas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr. birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818-6965 st. Peters.latvian.

church@gmail.com Ivars Spalis 
(ivspalis@gmail.com), priekš-
nieks. Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake

wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial Blvd, 
Ft. Lauderdale FL 33308). Info: 
Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: An -
drejs Jugs, tālr.: 561-447-9050. 
Dievk. notiek 14:00. Pēc dievk. 
visi lūgti pie kafijas galda!

Pieteikšanās anketa
LĀZA 75 gadu jubilejas konferencei 30. jūnijā

Vārds, uzvārds:________________________________________

E pasts: _____________________________________________

Adrese:______________________________________________

___________________________________________________

Maksa par dalību LĀZA 75 gadu jubilejas sarīkojumā:

Ārstiem: 125 USD katram, kopējā summa:___________________

Viesiem: 60 USD katram, kopējā summa: ____________________

Papildu ziedojums Prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas Stipendiju 

Fondam: ____________________________________________

Kopsumma: _________________________________________

Ja nevarat piedalīties LĀZAs sarīkojumā, lūdzam to atbalstīt ar 

ziedojumu Stipendiju fondam:

Ziedojums: _________________________________________

Visus čekus lūdzam rakstīt ASV dolāros:
Prof. I. Lazovska Med. Fonds.

LĀZA un Prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas Fonda vārdā pateicos 
par Jūsu atbalstu un ziedojumu! 
Uz tikšanos Dziesmu svētkos!

Patiesā cieņā,
Ēriks Niedrītis, MD, Prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas fonda 

priekšnieks, LĀZA valdes loceklis

Svētku programmā būs emo-
cionāls atskats LĀZA 75 gadu 
vēsturē un LĀZA šodienā, būs 
LĀZA prezidenta Uģa Grunt-
maņa vēstījums par LĀZA 
mērķiem, vieslekciju lasīs Vis-
konsinas Universitātes profe-
sors, PVO konsultants un 
LĀZA biedrs Jānis Tupesis. 
Mūsu godaviesis būs Latvijas 
vēstnieks ASV Māris Selga.

Būs arī jauki brīži kopā ar 
svētku dalībniekiem no deju 
kopas “Pērkonītis”. 

Būs svētku pusdienas, apsvei-
kumi un sirsnīgas sarunas.

Tikšanās no 12.15
12.30 LĀZA priekšsēža Uģa 

Gruntmaņa atklāšanas runa 
12.40 Latvijas vēstnieka ASV 

Māra Selgas uzruna
12.50 LĀZA 75 – ko darām 

Latvijas medicīnas laukā, ko 
darīsim. (LĀZA jubilejai veltīta 
filma)

13.10. Dr. Jāņa Tupeša lekcija 
par ārsta vietu mūsdienu mai-
nīgajā pasaulē.

13.40 Gardas pusdienas un 
siltas sarunas. Brīvais mikro-
fons.

Visiem konferences dalībnie
kiem būs Sertifikāti par dalību 
konferencē.

Lūdzu pieteikties līdz 6. jūni-
jam pie Dr. Ērika Niedrīša:
35 Seaman Avenue, Rockville 
Centre, New York 11570 USA
1-516-678-2487
Cell 1-917-797-8249
e-pasts: erikniedritis@msn.com

God. LĀZA biedri un draugi!
Latviešu ārstu un zobārstu apvienības (LĀZA) 75 gadu jubile-
jas konference būs
XV Latviešu dziesmu un deju svētku laikā Minesotā
30. jūnijā no 12.30-16.00
Konference notiks: Inter Continental Saint Paul River front Hotel 
Governors Room
Adrese: 11 East Kellog Boulevard Saint Paul MN 55101
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Mūžībā aizgājis mūsu ļoti mīļais

INDULIS EDVĪNS GABLIKS
Dzimis 1927. gada 20. martā Nītaurē,

miris 2022. gada 18. maijā Tampā, Floridā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

LIGITA (KUPLIS) GOLDSCHMIDTS
Dzimusi 1928. gada 29. martā Rencēnos, Latvijā,

mirusi 2022. gada 20. maijā savās mājās Silver Spring, MD

Mūsu mīļais vīrs, tēvs un vecpapiņš

RAITIS RESTBERGS
Dzimis 1948. gada 15. janvārī Konigstein, Vācijā,

miris 2022. gada 22 aprīlī Lowman, Ņujorkā
Mīlestībā viņu sirdī paturēs

SIEVA ĀRIJA,
MEITA ĒRIKA UN PATRICK MCCARTHY AR MAZBĒRNIEM MURTAGH UN DZINTRU

DĒLS RAIMONDS UN XIMENA CHAUX
Pāri kalniem, pāri lejām
Viņš aizgāju...
zvejot un medīt...

D I E V K A L P O J U M I

Mīlestībā viņu piemin
MEITA SANDRA, MAZMEITAS LISA, REBECA UN ĢIMENES

BRĀĻA SIEVA LILIJA UN MEITAS INGA, NORA UN ĢIMENES

Mīlestībā:
EGONS, ALFRED, ANDRIS, ALEKS, ANNIQUE,

ARIS, WALTER UN DAGNIA

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 5. jū -
nijā Dievkalpojums (diak. Guna 
Reina). 19. jūnijā Aizvesto pie -
miņas dievkalpojums ar dievgal-
du kopā ar igauņu draudzi (diak. 
Guna Reina un igauņu draudzes 
mācītāju Enn Auksmann). Diev-
kalpojumi notiek plkst 11:00. 
Jūlijā dievkalpojumu nebūs.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con 
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. Diev-
kalpojumi divreiz mēnesī, 2:30 
pēcpusdienā ar viesmācītāju 
Igoru Safinu.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Gija Galiņa. 1. jūnijā Bībeles 
stunda plkst. 11:00. 5. jūnijā 
Dievkalpojums – Vasarsvētki 
plkst. 11:00. Seko pusdienas 
Andreja Broša piemiņai.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek 2x mēnesī, 2:00 
pm. Par datumiem lūdzu sazi-
nāties ar dr. pr. Ivaru. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katolu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids MI 
49503) Grand Rapids Association 
Nama – Mac.Mark Mitchell 
Priekš nieks Bronislavs Viscockis 
– tālr: 616-540-1322

Dievk. Notiek katru sveētdi-
enu 10:00am – seko kafijas galds

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvien-
otā draudze notur klātienes die-
vkalpojumus katru svētdienu, 
plkst. 10:00. Parallēli pieejami 
sprediķu ieraksti draudzes You
Tube kanālā (meklēšanas atslē-
gas vārds “Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, Lake
 wood, OH 44107) Draudzes dievk. 
notiek svētdienās 11:00. Bībeles 
stundas notiek 10:00 katra mē -
neša otrajā un ceturtajā treš-
dienā. Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cleve
land 44121) Dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datumi-
em sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.com. 
Pensionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Dievkalpojums svētdien, 12. 
jūnijā 10:00. Tad sekos 14. jū -
nija AKTS ar pusdienām 11:30, 
pēc tam 2. koncerts, Evita Tete-
rovska, latviešu soprāns, operu 
ārijas un latviešu komponistu 

darbi. 1:00. Ieeja $25.
Latvian Hall (Latviešu Ev. Lut. 

Sabiedriskās telpās, 33rd & 
Mohawk iela, Baznīca, 33rd & C 
iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigur
ation Romanian Orth. Church, 2 
Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062.

11. jūnijā, plkst. 11:00 – Vasar-
svētku dievkalpojums ar diev-
galdu, māc. Igors Safins 23 jūli-
jā, plkst. 11:00 – Dievkalpojums 
ar dievgaldu, māc. I. Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070.

Māc. Jānis Ginters tālr: 260-
7975-695 Draudzes priekšnieks: 
Andrejs Junge tālr: 414-416-
6157 Dievk. notiek svētdienās 
10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea-
poles St. Paulas latviešu evaņģē-
liski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru ne -
dēļu, tos var skatīties mndrau-
dze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity Lat
vian Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau-
dze.org vai www.tervete.org. pr. 
Jānis Mateus tālr.: 514-481-2530, 
e-pasts: prez@draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut 
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Dievkal-
pojumi notiek NJ Latviešu bied-
rības namā Priedaine, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728, 
māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reyn olds 

Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth Dzir-
nis, mob. (989)781-1163. E-pasts: 
dzirnis@chartermi.net. Diev kal-
pojumi vienreiz mēnesī, 1.00 
pēcpusdienā, seko kafijas galds 
ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

Sandiego Draudzes dievkal-
pojumi: Dievkalpojumi notiks 
iekšienē un jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa.
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 457 
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 

Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. Prā-
veste D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org. 5. jū -
nijā Vasarsvētki. Dievkalpojums 
ar dievgaldu.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart.

19. jūnijā, plkst. 2:00 Tautas 
Sēru dienas dievkalpojums ar 
Dievgaldu. Dz. gram. 

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – saz-
ināties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 

Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479-865-604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 
Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: 400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850 – 3121. Tālrunis: 

301-251-4151, epasts: dcdrau-
dze@gmail.com, www.dcdrau-
dze.org. Prāveste Anita Vārs-
berga Pāža (tālr.: 301-302-3270). 
Draudzes priekšniece Dace Zal-
mane. Svētdienas dievkalpoju-
mi sāksies plkst. 11:00. Treš-
dienās svētbrīžu laiks paliek ne -
mainīgs – plkst. 10:00. Pieslēg-
šanās norādes ir atrodamas 
draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU

ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com
– Inese Zaķis –

ne vēlāk kā PIEKTDIENĀS.
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S P O R T S

Kristaps Zīle 
pateicas Latvijas 

hokeja faniem: 
Gaisotne bija 
apbrīnojama.

Latvijas izlases septiņas spēles 
vidēji apmeklēja 7511 skatītājs, 
kas pasaules čempionāta grupu 
turnīrā bija otrais labākais rā -
dītājs. Līdere bija turnīra māji-
niece Somija, kuŗas spēles klā-
tienē vidēji noskatījās 11 556 
skatītāju.

“Mēs labi nospēlējām. Mums 
bija iespējas, taču neguvām vār-
tus. Pretinieki guva tikai vienus 
vārtus skaitliskajā vairākumā – 
tas arī viss. Žēl. Spēle varēja 
beigties ar pretēju iznākumu,” 
Starptautiskā Ledus hokeja fede-
rācija (IIHF) citē  Kristapu Zīli. 
“Gaisotne bija lieliska,” uzsvēra 
Zīle un norādīja, ka pērn pasau-
les čempionātā Rīgā bija jāspēlē 
pie tukšām skatītāju tribīnēm 
Covid19 ierobežojumu dēļ. “Pa -
gājušajā gadā fani varēja apmek-
lēt tikai vienu spēli. Ir lieliski 
spēlēt līdzjutēju priekšā. Viņu 
atbalsts bija apbrīnojams,” patei-
cību pauda Zīle. 24 gadus ve  ca-
jam aizsargam šis bija ceturtais 
pasaules čempionāts karjērā. 27 
spēlēs ar rezultātivitātes punk-
tiem viņam nav izdevies izcel-
ties.

Pasaules
čempioni – 

Somijas hokejisti
Pasaules čempionāta pusfi-

nālā: Somija – ASV 4:3.  Kanada 
– Čechija 6:1.

Somijas izlase Tamperē trium-
fēja 2022. gada pasaules meistar-
sacīkstēs, pasaules čempiones 
titulu izcīnot ceturto reizi vēs-
turē. Trešo turnīru pēc kārtas 
finālā tiekoties ar Kanadu, So -
mijas izlase ziemeļamerikāņus 
uzvarēja papildlaikā ar rezultātu 
4:3 (0:0, 0:1, 3:2, 1:0).  Kad līdz 
pamatlaika beigām bija paliku-
šas nepilnas sešas minūtes, pēc 
uzvarēta iemetiena Joels Armija 
izpildīja zibenīgu metienu un 
panāca jau 3:1 Somijas izlases 
labā. Divas minūtes un 12 se -
kundes pirms finālsvilpes Zeks 
Vaitklauds ar metienu no zonas 
vidus ieraidīja ripu mērķī un 
vienus vārtus atguva. Kanadieši 
pie pirmās izdevības mainīja 
Tomkinsu pret sesto laukuma 
spēlētāju un 84 sekundes pirms 
pamatlaika beigām Maksims 
Komtuā pēc teicamas izspēles 
izlīdzināja rezultātu.

Cīņa turpinājās papildlaikā 
līdz pirmajiem gūtajiem vār-
tiem, komandām spēlējot ar trīs 
laukuma spēlētājiem. Pēc Tomā 
Šabo noraidījuma somi tika pie 
iespējas spēlēt vairākumā un 
papildlaika septītajā minūtē Man-
  ninens pēc Miro Heiskanena un 
Granlunda piespēlēm izrāva 
māji niekiem uzvaru un čem pio-
ntitulu. Uzvaras vārtus papild-
laika septītajā minūtē guva 
Sakari Manninens. Somijas ho -

kejisti līdz ar to atguva pasaules 
čempionu titulu no kanadie-
šiem, kuŗi meistarsacīkstēs uz -
varēja pērn Rīgā. Somija par 
pasaules čempioni kronēta arī 
1995., 2011. un 2019.gadā.

Aizraujošā bronzas finālspēlē 
Tamperē pasaules čempionātā 
hokejā trešo vietu izcīnīja Če  chi-
jas vienība ar 8:4  (1:3, 1:0, 6:1), 
uzvarot ASV valstsvienību.

Tamperei un 
Rīgai apstiprina 

2023. gada pa -
saules hokeja 

čempionāta 
rīkošanas tiesības
Somijas pilsētas Tamperes un 

Rīgas kopīgajai kandidātūrai 
Starptautiskās hokeja federācijas 
(IIHF) kongresā kā vienīgajai 
pretendentei 27. maijā piešķīra 
tiesības uzņemt 2023. gada pa -
saules čempionātu, liecina IIHF 
informācija.

 Latvijas un Somijas kopīgais 
piedāvājums paredz vienas gru-
pas spēles un divus ceturtdaļ-
finālus rīkot “Arēnā Rīga”, bet 
otras grupas turnīru un izšķi-
rošās spēles par medaļām uz -
ņems Tampere, kur čempionāts 
notika arī 2022. gadā. Tā kā Tam -
pere un Rīga bija vienīgā kan -
didatūra, balsojums nenotika, bet 
par apstiprinājumu rīko šanas 
tiesību piešķiršanai kļuva kon-
gresa dalībnieku iebildumu trū-
kums. Komandu sadalījums gru-
pās kļuva zināms pēc 2022. ga    da 
pasaules čempionāta noslē gu ma. 
Aprīlī IIHF atsauca Sankt pē ter-
burgai tiesības rīkot 2023. gada 
pasaules čempionātu. Pēc vakan-
ces rašanās interesi par turnīra 
sarīkošanu pauda arī Ungārija 
un Slovēnija, kas kopīgo kandi-
dātūru iepriekš maijā atsauca. 

IIHF prezidents Liks Tardifs 
uzrunā kongresā uzsvēra, ka 
Krievijas un Baltkrievijas atstā-
dināšana no starptautiskajām 
hokeja norisēm ir visu iesaistīto 
pušu un dalībnieku drošības 
interesēs. Krievijas un Balt krie-
vijas nepiedalīšanās ir arī šo abu 
valstu pārstāvju drošības labad, 
paskaidroja Tardifs. Viņš nolie-
dzoši atbildēja uz paša uzdoto 
jautājumu, vai pašreizējos ap -
stākļos patiešām būtu droši aiz-
vadīt 2023. gada U-20 pasaules 
čempionātu Krievijas pilsētā 
Novosibirskā un pasaules čem-
pionātu Sanktpēterburgā. Tar-
difs atzina, ka Krievijas un 
Baltkrievijas izlašu dalība čem-
pionātos citās valstīs nebūtu 
iespējama bez papildu drošības 
pasākumiem. Savukārt Latvijas 
Hokeja federācijas (LHF) prezi-
dents Aigars Kalvītis uzrunā 
kongresā solīja, ka tiks izdarīts 

viss iespējamais, lai čempionātu 
sarīkotu maksimāli augstā lī  me nī. 
Pasaules čempionāts 2023. gadā 
plānots no 12. līdz 28. maijam.

Pēc IIHF sankciju 
atcelšanas Krie-

vija un Balt-
krievija varētu 
spēlēt pirmajā 
divīzijā (līgā)

Ja un kad tiks atceltas Starp-
tautiskās Ledus hokeja federāci-
jas (IIHF) noteiktās sankcijas 
pret Krieviju un Baltkrieviju, šo 
valstu izlases pasaules čempio-
nātā varētu atgriezties nevis 
elites, bet gan pirmajā divīzijā, 
tviterī vēsta žurnālists Bernds 
Freimīlers. Krievija un Balt krie-
vija sankciju dēļ nevarēja pie-
dalīties šī gada pasaules čempio-
nātā, kas risinājās Somijas pil-
sētās Tamperē un Helsinkos. 
IIHF arī atņēma 2023. gada pa -
saules čempionāta rīkošanas tie-
sības Sanktpēterburgai.

“IIHF kongresā izskanēja inte-
resants priekšlikums: apvienot 
1A un 1B divīzijas. Tādā gadīju mā 
turnīrā piedalīsies 10 komandas. 
Tiks izspēlēti ceturtdaļfināli, pus-
fināli un aizvadītas spēles par 
medaļām. Divas vājākās koman-
das atkāptos līgu zemāk. Krievija 
un Baltkrievija varētu kļūt par 
11. un 12. komandu, kad tām tiks 
atjaunotas tiesības startēt pasau-
les čempionātā,” raksts Frei mī-
lers. Izmaiņas divīzijās un izslēg-
šanas spēļu ieviešana pirmajā 
divīzijā varētu stāties spēkā ne 
ātrāk par 2024. gadu.

Plūdmales
volejbols.

Latvijas duets Tīna Graudiņa 
un Anastasija Kravčenoka Če -
chijas pilsētā Ostravā ar uzvaru 
sāka plūdmales volejbola profe-
sionālās tūres augstākā līmeņa 
“Elite 16” turnīru. 

Turnīrā ar otro numuru izlik-
tais Latvijas pāris pirmajā spēlē 
grupā ar 2:0 (21:18, 21:19) uzvei ca 
austrālietes Taliku Klensiju/Ma -
riafi del Solaru. Abi dueti pērn 
tikās Tokijas Olimpisko spēļu 
pusfinālā, kur uzvarēja austrā-
lietes un vēlāk turnīra noslēgumā 
nopelnīja sudraba godalgas.

Turnīra turpinājumā Tīna Grau-
diņa un Anastasija Kravčenoka 
zaudēja ceturtdaļfinālā un turnīru 
noslēdza dalītā 5. vietā, liecina 
rīkotāju informācija. Graudiņa/
Kravčenoka cīņā par vietu pus-
finālā ar 0:2 (16:21, 11:21) zau-
dēja brazīlietēm Talitai da Ročai 
Antunešai/Rebekai Barbosai Sil-
vai, kuŗas turnīrā bija izliktas ar 
ceturto numuru.

***
Vīriešu konkurencē Latvijas 

duets Aleksandrs Samoilovs/
Jānis Šmēdiņš startēja kvali-
fikācijā, bet netika tālāk par 
pirmo kārtu, kur zaudēja švei-
ciešiem Marko Kratigeram/
Florianam Brēram (0:2). “Elite 
16” turnīros pamatsacensībās 
piedalās tikai 16 pāri.

Volejbols
Latvijas vīriešu volejbola iz -

lase Ālstā, Beļģijā, piedzīvoja zau -
dējumu Eiropas Zelta līgas grupu 
turnīra pirmajā spēlē. Latvija at -
zina Beļģijas pārākumu ar 0:3 
(16:25, 25:27, 16:25). Otrajā spēlē 
mūsu volejbolisti piecos setos 
zaudēja igauņiem ar 2:3 (26:24, 
26:28, 19:25, 25:23, 12:15).

Vieglatlētika
Latvijas daudzcīņniece Laura 

Ikauniece Gecisā, Austrālijā pres-
tižās viegl atlētikas septiņcīņas sa -
censības noslēdza 13. vietā. Ikau-
niece Gecisā startēja pēc ilgstošas 
kājas savainojuma ārstēšanas un 
vai r kām operācijām, lai gan vēl 
pilnībā nav veikusi rehabilitāciju. 

Ikaunieces mērķis šajās sacen-
sībās bija izpildīt kvalifikācijas 
normatīvus pasaules un Eiropas 
čempionātiem, kas ir 6420 un 
6250 punkti, taču šāds rezultāts 
latvietei Gecisā vēl nebija pa 
spēkam. Summā ar 6031 punktu 
Latvijas sportiste izcīnīja 13. vietu 
no 23 sacensībās startējušajām 
daudzcīņniecēm.

***
Līna Mūze un Patriks Gai -

lums uzvarēja vienās no lielā-
kajām Latvijas šķēpraižu sacen-
sībām “Talsu šķēpi”, kur startēja 
arī ārzemju vieglatlēti.

Līna  Mūze (attēlā) palika ne -
pārspēta ar rezultātu 60,77  m, 
par vairāk nekā metru apstei-
dzot Dienvidafrikas šķēpmetēju 
Džo Ani van Diku, kuŗa sas-
niedza rezultātu 59,62 m. Lau-
reātu trijnieku noslēdza Lielbri-
tanijas šķēpmetēja Rebeka Erina 
Voltone – 57,65 metri, atstājot 
aiz sevis mājinieci Madaru 
Palameiku (55,57).

Patriks  Gailums (attēlā) bija 
labākais ar rezultātu 82,98 metri. 

Otro un trešo vietu spraigā kon-
kurencē sadalīja attiecīgi Ro -
lands Štrobinders (79,94) un 
Gatis Čakšs (79,63).

Ritenbraukšana
Latvijas sportiste Līna Sva-

rinska viendienas velobraucienā 
Tour of Estonia (UCI kat. 1.2) 
ieņēma augstāko vietu no Lat-
vijas riteņbraucējām. Par uzva-
rētāju 104,2 km gaŗajā distancē 
kļuva Polijas izlases sportiste 
Agneška Skalnjaka-Sojka, kuŗa 
finišēja pēc divām stundām 41 
minūtes un 49 sekundēm. Sva -
rinska finišēja 25. vietā, uzvarētā-
jai zaudējot divas minūtes un 31 
sekundi. Kitija Siltumēna ierin-
dojās 30. vietā (+3:13), bet 
Latvijas izlasi pārstāvošā Lija 
Laizāne – 44. vietā (+3:15).

Florbols
Latvijas vīriešu florbola iz -

lase Valmierā pasaules čempio-
nāta Eiropas zonas kvalifikācijas 
grupas (EUR1) turnīru uzsāka 
ar pārliecinošu uzvaru pār Uk -
rainu. Latvija uzvarēja Ukrainas 
izlasi ar 22:0 (6:0, 10:0, 6:0. Nā -
ka majā spēlē tika uzvarēti Islan-
des florbolisti –  9:3 (1:1, 4:0, 4:2).

Latvijas izlases 
futbolisti gatavo-

jas Nāciju līgai
Jaunā Nāciju līgas sezona Lat-

vijas valstsvienībai sāksies sa -
springti – četras spēles 12 dienās, 
turklāt lielākajai daļai izlases fut-
bolistu aiz muguras ir pamatīgs 
spēļu maratons virslīgā, bet da -
žiem ārzemniekiem sezona jau 
beigusies. Arī uzbrucējam Vla-
dislavam Gutkovskim – šīs sezo-
nas Polijas kausa ieguvējam un 
Polijas vicečempionam. Valsts vie-
nības galvenais treneris Dainis 
Kazakevičs iepriekš teica, ka prie-
cājas par kvalitātīvu uzbrucēju 
pārpilnību. Izlases treneriem divas 
nedēļas būs viena no retajām 
iespējām ilgāku laiku strādāt ar 
komandu.

Nāciju līgas turnīru Latvijas 
izlase sāka 3. jūnijā mājās pret 
Andoru, savukārt Lichtenšteina 
un Moldova būs nākamās preti-
nieces pirmajā kārtā attiecīgi 6.
jūnijā Rīgā un 10. jūnijā izbrau-
kumā. Pirmo spēļu posmu Lat-
vijas futbolisti noslēgs 14. jūnijā 
Lichtenšteinā, savukārt atlikušās 
divas spēles aizvadīs septembrī. 
Latvijas izlases uzdevums ir bei-
dzot uzvarēt grupā un Nāciju 
līgā no zemākā līmeņa pakāpties 
soli augstāk uz C līgu.

Jonasam devītā 
vieta Spānijas 

Grand Prix
Latvijas motosportists Pauls 

Jonass ieņēma devīto vietu pa -
saules motokrosa čempionāta 
devītā posma – Spānijas Grand 
Prix – prestižākās MXGP klases 
sacensībās.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


